中共中国科学院党组关于印发《中国科学院所级后备
领导人员选拔培养和管理办法》的通知

科发党字也2017页24 号

院属各单位、院机关各部门:
现将《中国科学院所级后备领导人员选拔培养和管理办法》印发给你们,请遵照

执行。 本办法自印发之日起施行。 2009 年印发的《中国科学院所局级后备干部选拔

培养和管理办法》(科发党字也2009页92 号)同时废止。

中共中国科学院党组

2017 年 4 月 13 日

中国科学院所级后备领导人员选拔培养和管理办法

第一章摇 总则

第一条摇 为进一步加强我院所级后备领导人员(以下简称后备干部)队伍建设,
不断推进后备干部选拔管理工作的科学化、制度化和规范化,根据中央《2009-2020 年
全国党政领导班子后备干部队伍建设规划》《关于加强和改进优秀年轻干部培养选拔

工作的意见》以及我院领导人员队伍建设实际,制定本办法。
第二条摇 后备干部队伍建设,必须符合中央对相关工作的总体要求,坚持与领导

班子建设的整体规划相结合,坚持与年轻干部培养选拔相结合,坚持近期使用与中长

期培养相结合。
第三条摇 工作目标:建设一支信念坚定、来源广泛、数量充足、结构合理、素质优

良,具有我院特色的后备干部队伍。
建立健全科学选拔、培养锻炼、适时使用、动态调整、有进有出的后备干部管理机

制。
第四条摇 本办法所指的后备干部,是指具有担任副所级领导职务潜质、群众公认

度高的优秀中青年业务或管理骨干。
第五条摇 本办法适用于我院直属研究、支撑机构(包含所、院、台、

管

五

(一)原则上应当是研究所中层领导人员正职(以下简称中层正职)或正高级专业
技术人员。

(二)具有大学本科以上文化程度。
(三)年龄

第四章摇 培养

第十四条摇 分院分党组、研究所共同做好后备干部的培养工作,明确培养方向,制
定培养计划,进行系统、有针对性的教育和培养。

第十五条摇 培养后备干部,要坚持把提高思想政治素质放在首位,加强国情、院情
教育。

要把道德建设作为培养的突出内容,深入开展社会主义核心价值观体系教育。
要把作风建设作为培养的重要任务,引导后备干部树立正确的事业观、进步观。
要把管理能力提升作为培养的重点,着力加强处理复杂问题、驾驭全局的能力。
第十六条摇 采取有效措施,加强对后备干部的教育培训和岗位锻炼。
(一)建立健全分级培训体系,由人事局、分院分党组和研究所分别组织实施,安

排后备干部到各级党校、行政院校、其他有资质的培训机构或境

事

第二十三条摇 人事局及分院分党组要加强对研究所后备干部队伍建设情况的指
导、监督和检查。 对工作不力、问题比较突出的单位要及时提醒,督促改进。

第六章摇 附则

第二十四条摇 党政正职后备干部的选拔、培养和管理按照有关规定和要

进